
 

所在行政区：南京经济技术开发区           
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        复合质控品研发项目         

建设单位（盖章）： 南京人原生物科技有限公司   

编制日期：            2023 年 10 月            

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

目录 

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1 
[...]
〔2000〕120号）和《生活垃圾处理技术指南》（建城〔2010〕61号）以及国家、

省市关于固体废物污染环境防治的法律法规。 

总

量 

控

制 

指

标 

根据《关于印发<建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法>的

通知》（环发[2014]197号、《省政府办公厅关于印发江苏省排污权有偿使用和交

易管理暂行办法的通知》（苏政办发[2017]115号）、《关于印发江苏省排污权有

偿使用和交易实施细则（试行）的通知（苏环办[2018]477号）》等文件要求，并

结合项目排污特征，确定本项目总量控制因子和总量考核因子为： 

水污染物：COD、氨氮、SS、总氮、总磷。 

本项目污染物排放总量指标见下表。 

表 3-7  本项目污染物排放总量指标    单位：t/a 

种类 污染物名称 

扩建项目情况 

产生量 削减量 接管量[1] 
排入外环境量

[2] 

废水 

废水量 262.26 0 262.26 262.26 

COD 0.08835 0.0104 0.07795 0.0131 

SS 0.05194 0.0156 0.03634 0.0026 

氨氮 0.0084 0 0.0084 0.0013 

总磷 0.0011 0 0.0011 0.0001 

总氮 0.0116 0 0.0116 0.0039 

固废 

生活垃圾 1.5 1.5 / 0 

一般固废 0.06 0.06 / 0 

危险废物 0.585 0.585 / 0 

注：[1]废水接管量为接管后排入东阳污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水最终排放量为参照东阳污水处理厂出水指标计算，作为项目排入外环境的水污染

物总量。 

（1）水污染物排放总量控制途径分析 

本项目水污染物接管考核量：废水水量 262.26/a，COD为 0.08835t/a、SS为

0.05194t/a、氨氮为 0.0084t/a、总磷为 0.0011t/a、总氮为 0.0116t/a。 

项目水污染物排放量纳入东阳污水处理厂总量控制范围内，并在东阳污水处

理厂批复总量范围内平衡。 

（2）固体废弃物排放总量 

本项目所有固体废弃物均得到妥善处理、安全处置，实现固体废弃物零排放。 



31 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

项目位于南京经济技术开发区红枫科技园 C1栋第 2层东侧的闲置厂房内，不

涉及室外土建施工，只进行设备安装，故施工期主要为后期设备安装调试，流程

简单，且施工期结束后该影响便结束，对施工期环境影响较小。 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

1、废气 

本项目研发工艺生产过程中利用不同原料不同配比合成，通过对合成样品定

值，优化改良样品配方，不涉及产生有机废气原辅料的使用、化学反应、生物培

养和病毒性实验，因此无废气产生。 

2、废水 

2.1废水源强分析 

本项目废水主要为生活污水、润洗废水（W1）和纯水制备浓水（W2）。 

（1）生活污水 

项目拟定职工人数 6名，实行单班制，每班 8小时，年工作日 250天。参照《生

活源产排污系数手册》中“五、系数表单，人均综合生活用水量 203L/人·天”，本项

目生活用水人均用水量按 203L/人·天计，则全年生活用水量为 304.5t/a，生活污水量

按用水量的 85%计，则生活污水的产生量为 258.8t/a。《排放源统计调查排污核算方

法和系数手册》城镇生活源水污染物产生系数，主要污染物及其浓度：

COD340mg/L、SS200mg/L、氨氮 32.6mg/L、总磷 4.27mg/L、总氮 44.8mg/L。生活

污水经化粪池处理达接管标准后排入市政污水管网，接管东阳污水处理厂集中处

理。 

（2）润洗废水（W1） 

项目在实验开始前会对新的空试剂瓶进行纯水润洗，研发实验均使用新试剂

瓶，实验结束后质控品和不合格品作为危险废物入库贮存，故无需对实验后的试

剂瓶进行清洗。润洗废水污染物产生浓度分别为 COD为 100mg/L、SS为 40mg/L。 



32 

（3）纯水制备浓水（W2） 

项目试剂瓶润洗和设备清洗需用到纯水，其中试剂瓶使用前需要用纯水进行

润洗和超声波清洗；质控品配制过程中使用电动搅拌器和高速离心机等设备，使

用后需要对设备进行清洗，产生清洗废液。根据企业提供资料，试剂瓶润洗纯水

用量为 3t/a，设备清洗用水量为 0.04t/a（产生的清洗废液作为危险废物委托有资质

单位处置），纯水制备效率为 80%，则纯水制备浓水约为 0.76t/a，纯水制备浓水直

接排入市政污水管网接管东阳污水处理厂。其中污染物产生浓度分别为 COD为

100mg/L、SS为 40mg/L。 

项目水平衡情况见图 4-1。 

 

图 4-1  本项目水平衡图  单位 t/a 

2）废水产生及排放情况 

本项目水污染物的产生及排放情况见表 4-1和 4-2。 

表 4-1  本项目废水产生及排放情况一览表 

来源 
废水量

（t/a） 

污染物

名称 

污染物产生 
处理

设施 

污染物接管 
最终排放去

向 
浓度

(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

接管量
(t/a) 

接管标准

（mg/L） 

生活污

水 
258.8 

COD 340 0.0880 

化粪

池 

300 0.0776 500 

接管至东阳

污水处理厂 

SS 200 0.0518 140 0.0362 400 

氨氮 32.6 0.0084 32.6 0.0084 45 

总磷 4.27 0.0011 4.27 0.0011 8 

总氮 44.8 0.0116 44.8 0.0116 70 

润洗废

水 
2.7 

COD 100 0.00027 
/ 

100 0.00027 500 

SS 40 0.000108 40 0.00011 400 

纯水制 0.76 COD 100 0.00008 / 100 0.00008 500 

新鲜水 

0.04 

308.3 

3 

0.04 

损耗 0.3 

258.8 262.26 

0.76 

0.76 

3.8 

损耗 47.5 

304.5 

纯水制备 

生活用水 

纯水制备浓水 

润洗 

化粪池 
接管至东阳

污水处理厂 

2.7 

清洗 
清洗废液作为危废委

托有资质单位处置 



33 

备浓水 SS 40 0.00003 40 0.00003 400 

表 4-2  本项目水污染物排放汇总表    单位：t/a 

污染物名称 产生量 削减量 接管量[1] 排入外环境量[2] 

废水 262.26 0 262.26 262.26 

COD 0.08835 0.0104 0.07795 0.0131 

SS 0.05194 0.0156 0.03634 0.0026 

氨氮 0.0084 0 0.0084 0.0013 

总磷 0.0011 0 0.0011 0.0001 

总氮 0.0116 0 0.0116 0.0039 

注：[1]废水接管量为接管后排入东阳污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水排入外环境量参照东阳水处理厂出水指标计算。 

2.2废水防治措施可行性分析 

（1）水污染防治措施的有效性分析 

本项目废水量为 262.26t/a（1.05t/d），项目依托租赁厂房所在园区现有化粪池

（现有化粪池处理规模为 5t/d，已使用 2.5t/d，项目废水排放量为 1.05t/d），处理

能力为 5t/d 的化粪池可满足处理要求，且化粪池技术成熟，运行稳定，经处理后

水污染物排放浓度可符合接管标准。 

（2）污水处理厂依托可行性分析 

本项目所在地污水管网依托园区现有管网，目前管网均已铺设到位，本项目

污水接管到东阳污水处理厂集中处理，该污水处理厂功能定位为城镇工业污水处

理厂。 

①收水范围 

东阳污水处理厂于 2014年 7月正式运行，工程污水处理采用 MBR工艺，污

泥处理采用低温真空干化机械脱水工艺，设计处理量为 9 万 m3/d（一期工程、二

期工程均为 4.5万 m3/d）。其功能定位为南京新型显示产业园（液晶谷）配套污水

处理厂，位于南京市栖霞区便民河与东山河交汇处以西的三角地带，共分二期开

发。一期工程服务范围 3个片区：a、栖霞经济开发区；b、摄山星城；c、南京新

型显示产业园区；二期工程服务范围为：a、液晶谷二期；b、栖霞经济开发区；c、

龙潭物流园区（龙岸花园和江畔人家）。 

本项目在东阳污水处理厂的收水范围内，管网已铺设到位。 

②处理工艺 

东阳污水处理厂的处理工艺采用MBR工艺，东阳污水处理厂的污水处理工艺



34 

见图 4-3。 

 

剩
余
污
泥

 

渣、砂暂存 

空
气

 

空
气

 

超越 

碳源 

 
流

 

 
流

 

 
流

 

三
氯
化
铁

 

出水至三江河 原水进水 

 
 
 格

 
  

 

提
升
 
房

 

 
气
 
砂
池

 

超
细
格
 

 

 
氧
池

 

 
氧
池

 

好
氧
池

 

膜
 
 池

 

 
外
消
毒
 

 

   反应池 

尾
水
 
房

 

出
水
 

 
加药间 

砂水分离器 

污泥暂存 

鼓风机房 

污泥浓缩池 污泥调理池 污泥脱水机房 

 

图 4-2  东阳污水处理厂处理工艺流程图 

工艺简述如下： 

Ⅰ、城市污水经 格 拦截较大的漂浮物后进入提升 房，提升后进入细格 ，

进一步去除漂浮物，减少对后续处理的影响。之后进入 气 砂池，在此去除大

部分悬浮物，小部分 COD和 BOD5也被去除； 细格 产生的 渣和 砂池产生

的 砂外运。 

Ⅱ、 气 砂池出水进入 MBR 生物反应池，经过 氧/ 氧/好氧环境，在硝

化、反硝化、释磷和吸磷的过程中，实现污染物的降解，使污水中的氮磷和有机

物得以去除。在膜池内实现泥水分离。 

Ⅲ、膜池处理后的水进入 外线消毒 ， 外线消毒 是用来对处理出水进

行消毒杀菌，最终控制出水水质，使处理后的出水达标排放。 

Ⅳ、MBR生物池和膜池的剩余污泥进入污泥浓缩池进行浓缩，使污泥含水率

降至 97%。经浓缩后的污泥经污泥调理池调节后进入板框压滤机进行压滤脱水。

脱水后的泥饼外运处置。浓缩池的上清液和脱水机的滤液经管道收集后 流至 



35 

格 前，与污水一并处理。 

③水量接管可行性分析 

东阳污水处理厂目前工程规模 9 万 m3/d。目前实际进水为中电熊猫 6代线和

彩膜厂的生产排水，排水量均值为 2.2万 m3，在建项目污水排放量约 3万 m3/d，

栖霞经济开发区、龙岸花园、江畔人家小区的排水，排水量 0.995 万 m3/d，经计

算，总排放量约 8.395万 m3/d，因此余量约为 0.6万 m3/d。 

本项目废水量约 262.26t/a（1.05t/d），仅占东阳污水处理厂日处理余量的

0.0175%，废水排放量占污水处理厂的总负荷比重较小，不会对污水处理厂造成冲

击远小于污水厂工程规，因此项目所排废水的水量在污水处理厂的处理能力内。 

④接管水质 

项目外排污水水质简单，污染物指标均可满足东阳污水处理接管标准要求，

因此从水质上看，项目排放的废水不会对污水厂造成冲击负荷。 

综上可见，本项目营运期废水接管至东阳污水处理厂可行。 

（3）废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污单位应按照规

定对污染物排放情况进行监测，废水污染源监测情况具体见表 4-3。 

表 4-3  废水预案监测计划一览表 

监测点

位 
监测指标 

监测频

次 
执行排放标准 

污水总

排口 

pH、COD、氨氮、总

磷、总氮 
1次/年 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及

《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1中 B级标准 

2.3达标排放分析 

项目污水排放和接管浓度见下表 4-4。 

表 4-4  建设项目水污染物排放汇总表 

项目 本项目污水排放浓度（mg/L） 污水厂接管标准（mg/L） 

pH值 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） 

化学需氧量 300 500 

悬浮物 140 400 

氨氮 32.6 45 

总磷 4.27 8 

总氮 44.8 70 

由上表可知，本项目产生的废水能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）



36 

表 4中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B

级标准。 

2.4水环境影响分析 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-5  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、SS、氨

氮、总磷、总

氮 
排入东

阳污水

处理厂 

间

接

排

放 

TW001 
废水处

理装置 

化粪池 

DW001 是 

企业总排口 

（依托租赁 

厂房所在园

区的污水排

口） 

2 
润洗

废水 
COD、SS / 

3 

纯水

制备

浓水 

COD、SS / 

（2）废水间接排放口基本情况 

表 4-6  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量(万 t/a) 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度